
QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 2

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219543

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 216693
Ato: 1038
Data : 01/07/2010
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 
e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 
39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 131, § 1º, inciso X, da Lei nº 5.810/94 e art. 140, 
inciso III, da Lei nº. 5.810/94, 
Nome do Servidor: MARIA DE FÁTIMA RUELA DE AZEVEDO
Cargo: ENFERMEIRA
Matrícula Funcional: 115282
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 2.415,33
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA Nº. 077/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219591

PORTARIA Nº. 077/2011, DE 05 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 083/2011 – DIP, datado de 
04.04.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2011, a PORTARIA Nº. 1390/2010, 
de 29 de novembro de 2010, publicada no D.O.E. nº. 31.801 de 
30/11/2010, do servidor CARLOS IGOR CARVALHO FARO, Mat. 
57231913/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

PORTARIA Nº. 077/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219594

PORTARIA Nº. 078/2011, DE 05 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 092/2011 – DIP, datado de 
04.04.2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2010, as portarias abaixo 
relacionadas da servidora ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA, 
Mat. 57190266/1.

PORTARIAS DOE CONTRATOS

438/2009 31.405 DE 
24.04.2009 018/2008 – EMP. AMBIENTAL ENG. LTDA

539/2010 31.661 DE 
07.05.2010

012/2010 – SOCIBRA COM. E REPRESENTAÇÕES 
LTDA

566/2010 31.666 DE 
14.05.2010

017/2010 – MA BONFIM COM. DE GEN. 
ALIMENTÍCIOS

1291/2008 31.321 DE 
19/12/2008 044/2008 – EMPRESA APCE

1044/2008 31.265 DE 
30/09/2008 014/2007 – EMPRESA APCE

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219419

PORTARIA: 080/2011
Objetivo: Conduzir o veículo para o Gerente João Martins, que irá 
realizar vistoria técnica à Obra do SAA (PAC/FUNASA). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190739/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219413

PORTARIA: 079/2011
Objetivo: Realizar vistoria técnica à Obra do SAA (PAC/FUNASA). 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5823129/JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO (Gerente ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219301

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 30/03/2011
Vigência: 31/03/2011 a 25/11/2011
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do cont. nº 
87/2006 
Contrato: 87
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: CONSAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 2110
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Complemento: SALA 105
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219372

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Serviços com Fornecimento de Mão de Obra, Materiais e 
Equipamentos, para Assentamento de Rede de Distribuição 
de Água da COSANPA, Situadas nas vias Públicas da Região 
Metropolitana de Belém, no Estado do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201 Bairro de São Brás- Belém-PA, Setor da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL.
Responsável pelo certame: Luiz Guilherme Andrade Lopes
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, nº1201- Belém-PA, 
setor CPL
Data da Abertura: 09/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219232

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 02/03/2011
Justificativa: Diminuição de quantitativo e valor unitário: importa 
o presente aditivo na redução, do objeto contratual, de 04 
veículos automotores com condutor, além da redução de 10% 
no preço unitário de cada veículo locado. Prazo de vigência: o 
presente aditivo passa a viger a partir de 02.03.2011.
Contrato: 166
Exercício: 2008
Contratado: OK RENT A CAR S/S LTDA.
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 721
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 9133219200 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219237

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 02/03/2011
Justificativa: Diminuição de quantitativo e valor unitário: importa 
o presente aditivo na redução de 1 veículo automotor Hylux do 
objeto contratual, substituição de 1 veículo automotor Hylux por 
1 veículo automotor saveiro para a localidade de Bragança, além 
da redução de 10% no preço unitário de cada veículo locado. 
Prazo de vigência: o presente aditivo passa a viger a partir de 
02.03.2011.
Contrato: 112
Exercício: 2008
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda.

Endereço: Travessa 14 de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-140 - Belém/PA
Telefone: 9132292285 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219243

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 02/03/2011
Justificativa: Redução de valor: importa o presente aditivo na 
redução de R$105,00 mês correspondente à 8,00% do valor 
contratual, passando o novo valor mensal para R$1.200,00. 
Prazo de vigência: o presente aditivo passa a viger a partir de 
02.03.2011. 
Contrato: 157
Exercício: 2008
Contratado: V.M.B PIQUEIRA
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Cidade Velha, 1074B
CEP. 66023-630 - Belém/PA
Telefone: 9141416899 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 127/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219269

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ  - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Senhora IZAURA SANTOS DA COSTA, para 
exercer a função em comissão de Gerente Estratégica de Pós 
Ocupação da Diretoria Imobiliária – DIMOB, atribuindo-lhe a 
gratificação inerente a esta função, prevista no Sistema de Cargos 
Remuneração por Competência da Companhia, revogando-se a 
PORTARIA Nº 229/2010 datada de 30 de dezembro de 2010.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 
21.03.2011, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de abril de 2011
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219363
PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 77 DE 04 DE ABRIL DE 2011
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe 
a cumprir, no período de 01/04 a 30/04/2011,  a jornada de 
trabalho em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

MÁRCIO NAZARENO DA SILVA 57204690/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219335

PORTARIA: 078/2011
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA 
JARDIM FLORESTAL.
Fundamento Legal: ACORDO COM O PROCESSO Nº 2011/112423 
DE 30/03/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
06/04/2011
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


